SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE
2023 DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO
DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E
AMBIENTAL, REALIZADA EM
09/02/2023.

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte três, com início às catorze horas e dois
minutos realizou-se a primeira reunião ordinária do mês de fevereiro de 2023 do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, realizada de forma on-line. A reunião
foi presidida pela Coordenadora do NDE Khétrin Silva Maciel, e estiveram presentes, os
professores membros do NDE Jaqueline Dalla Rosa, João Carlos Medeiros, Rafael Henrique de
Freitas Noronha e Leila Oliveira Santos. A pauta foi compartilhada previamente por mensagem
eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: 1) Informes; 2) Aprovação da Ata da Reunião
Ordinária anterior; 3) Reformulação do PPC; 4) O que ocorrer. A reunião teve início com os
Informes: professora Khétrin informou sobre a visita do MEC que ocorrerá nos dias 27 a 29/03 de
2023, e que conta com o apoio do NDE para as demandas que necessárias. Ponto 2) Aprovação da
ata da reunião anterior; foi aberto para discussão, como não houve, colocou-se em votação e foi
aprovado por unanimidade. Ponto 3) Reformulação do PPC: a coordenadora propôs de
trabalharmos inicialmente os CCs. Iniciamos utilizando o fluxograma que estava em discussão no
ano de 2022. Foram discutidos novamente todos os CCs da grade. Já existe definição da CH da
formação geral, que será de 300 horas, e deve ser ofertada no primeiro semestre. Os CCs para a
formação geral serão definidos no centro de formação entre os cursos de segundo ciclo, de modo a
otimizar a oferta entre esses, portanto, assim que houver essa definição, esses CCs serão
informados na grade curricular. O NDE discutiu novamente todos os CCs que permanecerão na
nova proposta do PPC e o deslocamento de CCs entre os semestres e chegou-se na seguinte grade
curricular, descrita no fluxograma anexo. Ponto 4) O que houver; nada informado. Sem mais
nenhum assunto a ser tratado, às dezesseis horas e cinquenta minutos, encerrou-se a reunião e eu,
Jaqueline Dalla Rosa, SIAPE 1126298, lavrei a presente ata que, depois de lida e estando em
conformidade, deverá ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna-BA, 09 de fevereiro de 2023.

FLUXOGRAMA ANEXO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/02/2023

ATA Nº 145/2023 - CEAA (11.01.05.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/03/2023 10:48 )
JAQUELINE DALLA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###262#8

 (Assinado digitalmente em 17/03/2023 15:11 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CBIC (11.01.12.07)

Matrícula: ###993#9

 (Assinado digitalmente em 15/03/2023 11:16 )
KHETRIN SILVA MACIEL

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAA (11.01.05.04)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 15/03/2023 12:34 )
LEILA OLIVEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CESU (11.01.05.06)

Matrícula: ###031#9

 (Assinado digitalmente em 15/03/2023 14:50 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###262#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 145 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 15/03/2023 f2a0b64a34

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf